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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. После распада

Советского Союза реализация национальных интересов Российской Федерации

на афганском направлении осуществляется в условиях сложной обстановки как

в Афганистане, так и в регионе Среднего Востока в целом. Доминирование на

мировой арене Соединенных Штатов Америки, отсутствие однозначных оце-

нок советско-афганских отношений последней четверти ХХ в. не исключают

возможности повторения ошибок прошлого. В этой связи положительные и от-

рицательные стороны опыта советско-афганских отношений являются истори-

ческим уроком, который требует комплексного анализа.

За несколько десятилетий до военного переворота 1978 г. в Афганистане

был заложен хороший фундамент дружественных отношений двух стран. Связи

СССР и Афганистана осуществлялись в целом на взаимовыгодной основе, ко-

торые с позиций сегодняшнего дня могут рассматриваться как пример пози-

тивного сотрудничества государств с различными социально-экономическими

системами. Дальнейшее развитие советско-афганских отношений происходило

в условиях исторически небывалого по масштабам воздействия на них внут-

ренних и внешних факторов, характерных для обеих стран. Поколение совет-

ских руководителей того периода не смогло всесторонне и непредвзято оценить

эти факторы и учесть их в принятии решений. В результате комплекса сформи-

ровавшихся в 80-е гг. причин, одной из которых явилось прямое участие СССР

в афганском внутреннем конфликте, практически весь накопленный положи-

тельный потенциал в отношениях двух соседних государств был разрушен, а

позиции нашей страны в регионе утрачены. Россия в силу своего сегодняшнего

политического, экономического и военного состояния не готова полноценно

отстаивать национальные интересы на всех направлениях внешней политики.

Требуются глубоко продуманные решения и взвешенные подходы к реализа-
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ции курса страны на международной арене, включая Центральную Азию и

сложный регион Среднего Востока1.

Советско-афганские отношения периода 1975–1991 гг. нуждаются в

комплексном исследовании в целях установления всех причин неблагоприят-

ного развития обстановки в Афганистане и вокруг него. Необходима подго-

товка научно обоснованных предложений и рекомендаций по восстановлению

связей двух стран, уточнению места Афганистана и его роли при выработке и

реализации внешнеполитической доктрины Российской Федерации в условиях

современного мира.

Исследование исторического опыта отношений двух стран определяется

не только стоящими перед Российской Федерацией задачами внешнеполити-

ческого характера. Советско-афганские отношения в истории СССР занимают

особенное место, что вызывает не снижающийся интерес в обществе к их

осмыслению, установлению исторической истины. Связано это с последней

длительной войной Советского Союза за пределами своей территории, с уча-

стием в ней большого числа советских военных и гражданских лиц, людски-

ми, социально-экономическими и политическими потерями государства, сов-

падением по времени распада СССР и мировой социалистической системы,

драматичным по последствиям для афганского народа завершением социаль-

ного эксперимента в его стране. Полуторачасовая дискуссия на российском

телевидении 17 июля 2012 г. о целесообразности ввода советских войск в Аф-

ганистан показала, что взаимоисключающие оценки по данному вопросу да-

ются до настоящего времени2.

1 Под термином «Средний Восток» понимается условный район Азии, в котором
расположены Иран и Афганистан. Географический энциклопедический словарь / гл. ред.
А.Ф. Трешников. М.: Советская энциклопедия, 1983. С. 403.
2 Дискуссия проводилась под рубрикой «Ввод войск в Афганистан – авантюра партократов
или геополитическая необходимость? («Суд времени» с Николаем Сванидзе)». Стороны:
Л. Млечин (его эксперты – В. Коргун, зав. сектором Афганистана ИВ РАН, А. Власов, зам.
декана исторического факультета МГУ); С. Кургинян (его эксперты – Л. Ивашов,
Л. Шершнев, А. Князев, отстаивали мнение о геополитической необходимости ввода войск).
В передаче принимал участие О.Нессар, руководитель Центра изучения современного
Афганистана. Результаты голосования в студии: авантюра партократов – 65%,
геополитическая необходимость – 35%. Телевизионная аудитория не согласилась со студией
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Актуальность исследования обусловлена также и тем, что:

во-первых, продолжающееся информационно-психологическое давление

западных стран, различие в трактовке событий в Афганистане рассматриваемо-

го периода в отечественных средствах массовой информации, а также в неко-

торых исторических изданиях оказывает негативное влияние на умы и настрое-

ния россиян с точки зрения патриотического отношения к национальной исто-

рии и формирования мировоззрения;

во-вторых, имеется необходимость в дальнейшем стимулировании обще-

ственного интереса к отечественной истории, в том числе и через исследование

проблемных событий недавнего прошлого, связанных с отношениями СССР с

другими странами и, в частности, с войной в Афганистане и её уроков;

в-третьих, в условиях сокращения объединяющих российское общество

факторов ветераны локальных военных конфликтов могут значительно увели-

чить свой вклад в патриотическое воспитание молодёжи при наличии объек-

тивных, ясных и исчерпывающих оценок их участия в военных акциях за пре-

делами и внутри страны;

в-четвертых, с точки зрения научной разработанности проблемы в ис-

следованиях советско-афганских отношений предшествующих лет не нашли

отражения некоторые свидетельства участников тех событий, новые работы на

основе анализа архивных материалов ФСБ России;

в-пятых, изучение поставленной в диссертации проблемы позволит рас-

ширить научный базис для её дальнейшей разработки.

Объектом исследования являются советско-афганские отношения

1975–1991 гг.

Предмет диссертации – военно-политическая стратегия СССР в Афгани-

стане и её реализация, динамика отношений двух стран в политической, ди-

пломатической, военной и военно-технической областях, сотрудничестве спе-

циальных служб СССР и ДРА, деятельности в Афганистане советских внешне-

(соответственно – 87% и 13%). Видеозапись дискуссии имеется в интернете. URL:
http://www.5-tv.ru/video/505452
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политических ведомств, влияние событий в Афганистане 1975–1991 гг. на со-

стояние советско-афганских отношений.

При исследовании военно-политической стратегии и советско-афганских

отношений мы не ставили задачу анализа процессов, происходивших в партий-

ном и советском руководстве Советского Союза. Эта проблема рассматривает-

ся в многочисленных зарубежных и отечественных публикациях. Значительное

количество работ направлено на критику советской действительности, внут-

ренней и внешней политики СССР. Данные вопросы выходят за рамки предме-

та исследования. Руководство СССР вело политику, исходя из принятых док-

трин, что рассматривается соискателем как данность, из которой он исходит.

Хронологические рамки диссертационного исследования включают в

себя 1975–1991 гг., когда в истории советско-афганских отношений произошли

наиболее важные события, оказавшие влияние на взгляды советского руковод-

ства о роли и месте Афганистана в национальных интересах СССР. Основное

внимание уделено периоду 1978–1991 гг., времени правления в Афганистане

НДПА, провозгласившей своей целью построение социализма и всестороннее

сотрудничество с СССР. 1975 год взят в качестве нижней границы исследова-

ния, так как именно тогда произошёл пересмотр подходов лидеров НДПА к

своей политике в отношении правившего режима М. Дауда. В 1975–1976 гг. он

отстранил представителей НДПА от участия в управлении государством и

начал укреплять диктатуру личной власти в стране, что привело к уходу партии

в оппозицию и началу её борьбы за власть. Во внешней политике М. Дауд по-

вел активный курс на диверсификацию внешних связей с целью снижения за-

висимости от СССР. Это вызвало обеспокоенность советского руководства и

некоторые ответные шаги, вызвавшие негативную реакцию М. Дауда. Значение

НДПА как инструмента давления на него в планах СССР существенно возрос-

ло, что также было учтено этой партией в своих дальнейших действиях. По-

скольку эти события не происходили вне связи с историей отношений двух

стран, предшествовавших военному перевороту в Афганистане 1978 г. и после-

довавших за распадом СССР, мы сочли целесообразным в необходимом объёме
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исследовать и эти периоды. Верхняя граница исследования обусловлена отка-

зом СССР/Российской Федерации от поддержки правившего в Афганистане

режима с 1 января 1992 г. в соответствии с подписанным в сентябре 1991 г. со-

ветско-американским соглашением о прекращении всех видов помощи проти-

воборствующим в Афганистане силам, свертыванием советско-афганских от-

ношений и распадом СССР.

Названия афганского государства, которыми мы оперируем по ходу иссле-

дования, менялись в период правления М. Дауда (Республика Афганистан –

1973–1978 гг.), режима НДПА (Демократическая Республика Афганистан – ДРА,

с конца апреля 1978 г. по ноябрь 1987 г.). С объявлением нового политического

курса правительством Наджибуллы в ноябре 1987 г. и до его падения в апреле

1992 г. страна называлась Республика Афганистан – РА. По этой причине при-

меняются оба названия, в зависимости от времени, о котором идёт речь.

Территориальные рамки диссертации охватывают, главным образом,

Афганистан, приграничные с ним Пакистан, Иран, СССР, а также США и ряд

ближневосточных и западноевропейских стран в контексте их афганской поли-

тики рассматриваемого периода.

Степень разработанности проблемы. Анализ историографии советско-

афганских отношений (этому вопросы посвящены параграфы 1 и 2 главы пер-

вой исследования) показал, что наиболее фундаментальные труды по данному

вопросу были опубликованы в советский период. Однако исследования совет-

ских ученых имеют издержки в силу идеологических установок и ограничений

доступа к архивным материалам, особенно в части обоснования внешнеполи-

тических акций СССР. Постсоветские исследования, в которых затрагиваются

острые политические вопросы, в своих выводах и оценках расходятся нередко

до взаимоисключающих. В то же время комплексного изучения проблемы в

предложенной соискателем постановке не осуществлялось. В зарубежной

научной литературе теме советско-афганских отношений повышенное внима-

ние уделялось в период присутствия советских войск в Афганистане. Она со-
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держит в себе преимущественно критику афганской политики СССР и не отли-

чается глубиной исследования проблемы.

Выщеизложенное обусловило необходимость анализа отдельно отече-

ственной (параграф 1.1.) и зарубежной (параграф 1.2.) историографии в рамках

нескольких блоков и пластов. Так, выделен блок литературы, характеризующий

контекст советско-афганских отношений, включающий в себя труды по вопро-

сам теории и практики международных отношений в условиях «холодной вой-

ны» (параграф 1.3.). Второй блок литературы относится к освещению проблем

Среднего Востока и Афганистана в увязке интересов СССР в регионе. Третий

блок (основной) – труды по вопросам собственно советско-афганских отноше-

ний. Отдельно проанализированы труды советских ученых, выделены положи-

тельные стороны и имеющиеся в них недостатки. Основное внимание уделено

изучению историографии темы постсоветского периода. Выводы и оценки рос-

сийских ученых-афганистов и востоковедов, политологов приняты во внимание

и соотнесены с изученными источниками и документами.

В процессе исследования приняты во внимание труды учёных, главным

образом, США, Великобритании и Германии, части стран Среднего Востока

(Афганистана, Ирана), Пакистана. Названные государства в наибольшей степе-

ни были заинтересованы в развитии событий советско-афганских отношений,

что и вызывало потребность научного обеспечения их политики на афганском

направлении. В силу большого объема научной литературы и языковых воз-

можностей соискателя за рамками анализа остались, если таковые имеются, ра-

боты ученых других европейских стран (Франции, Польши, Венгрии, Испании,

Италии), восточных – Китая, Японии, Индии. Однако привлечение этой лите-

ратуры, по нашему мнению, не повлечет за собой существенных изменений в

выводах диссертации.

Цель диссертационного исследования – комплексное изучение совет-

ско-афганских отношений в 1975–1991 гг., разработки и реализации военно-

политической стратегии СССР в Афганистане и её значения в развитии обста-
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новки в стране, формировании системы основных факторов, обусловивших со-

держание советско-афганских связей в рассматриваемый период.

Для достижения поставленной цели требовалось решить следующие

задачи:

- установить степень влияния на разработку и реализацию военно-

политической стратегии СССР в советско-афганских отношениях геополитиче-

ского противостояния СССР – США;

- раскрыть место Афганистана в национальных интересах СССР в рас-

сматриваемый период;

- исследовать роль США и их союзников, государств исламского мира в

эскалации афганского конфликта, вскрыть механизма их влияния на принятие

решений советским руководством в афганской политике, процессы в Афгани-

стане и советско-афганские отношения;

- проанализировать политическую стратегию СССР в Афганистане и со-

ветско-афганские отношения до военного переворота (Апрельской револю-

ции) 1978 г.;

- выявить роль СССР во взятии Народно-демократической партией Аф-

ганистана (НДПА) власти в стране, в становлении её режима в период 1978–

1979 гг., значение реализации советской политической стратегии в Афгани-

стане в развитии процессов в правящей партии и обстановки в стране;

- оценить фактор советского военного присутствия в Афганистане, реали-

зации военно-политической стратегии СССР с точки зрения влияния на разви-

тие обстановки в стране, афганскую политику США, его союзников и ислам-

ских стран;

- изучить причины и условия, способствовавшие изменению военно-

политической стратегии СССР на афганском направлении и принятию решения

о выводе советских войск из Афганистана, а впоследствии и прекращению всех

видов помощи правительству Наджибуллы;
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- определить место и роль тайной дипломатии, деятельности советских

специальных служб и стран-участниц афганского конфликта в расширении

его масштабов;

- рассмотреть степень взаимосвязи и взаимовлияния развития обстановки

в Афганистане и в Советском Союзе во второй половине 80-х гг., их отражения

в разработке и реализации советским руководством военно-политической стра-

тегии при выстраивании советско-афганских отношений.

Источниковой базой исследования являются опубликованные и не-

опубликованные документы ряда государственных архивов Российской Феде-

рации (ЦХСД, РГАНИ, РГАСПИ, ЦА ФСБ России и других). Ранее опублико-

ванные документы АП РФ, а также приведенные в работах исследователей

2009–2014 гг. материалы Центрального архива ФСБ России изучались с учетом

авторского видения проблемы. Существенное место в доказательной базе за-

нимают материалы КГБ СССР, хранящиеся в архивах ФСБ России и СВР Рос-

сии. Часть этих материалов получена советскими органами безопасности от

Министерства государственной безопасности (МГБ) Афганистана в период

оказания этому ведомству советнической помощи. В современном Афгани-

стане многие из этих материалов безвозвратно утрачены в ходе гражданской

войны. Использованы материалы личного архива соискателя, собранные в пе-

риод подготовки и работы в Афганистане в 1973–1978 гг. При исследовании

роли советских спецслужб внимание уделено интервью с очевидцами и свиде-

телями событий, мемуарам их участников. Значительный массив информации

получен из оригинальных источников – документов на языках дари и фарси,

изданных в разные годы в Афганистане правившим режимом НДПА, штаб-

квартирами афганской оппозиции за пределами страны.

Научная новизна. Диссертационным исследованием внесен крупный

вклад в решение научной проблемы, связанной с оценкой внешнеполитической

практики Советского Союза в регионе Среднего Востока и конкретно на афган-

ском направлении в период наиболее драматичного для СССР и Афганистана

развития обстановки в стране и в регионе.
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Избранная научная проблема впервые исследована в предложенной по-

становке и выделенных хронологических рамках. Также впервые осуществлено

выявление и систематизация факторов, при воздействии которых строились со-

ветско-афганские отношения и оказавших решающее влияние на динамику свя-

зей двух стран, осуществлялась выработка и реализация военно-политической

стратегии СССР в Афганистане. В качестве основных факторов рассматрива-

ются: геополитические аспекты обеспечения военной безопасности СССР; гло-

бальная стратегия и внешнеполитическая деятельность США на афганском

направлении; советско-афганские отношения до и после прихода к власти

НДПА; советское военное присутствие в Афганистане; политика государств

исламского мира; тайные операции иностранных разведывательных служб про-

тив СССР и Афганистана; внутреннее и международное положение СССР; вы-

вод советских войск из Афганистана; военно-политическая обстановка в Афга-

нистане в условиях отсутствия советских войск.

Новым в исследовании является анализ деятельности советских спец-

служб и советников различных ведомств и уровней по реализации решений

высшего руководства СССР на афганском направлении, их положительная и

негативная роль в развитии двухсторонних отношений, рассмотрение советско-

афганских отношений через деятельность специальных служб иностранных

государств, их тайных операций в условиях локального конфликта.

В работе впервые исследованы и введены в научный оборот ранее не

публиковавшиеся материалы КГБ СССР, органов безопасности ДРА, структур

афганской вооруженной оппозиции, хранящиеся в государственных и личных

архивах. Это позволило дать новую интерпретацию таких аспектов афганской

политики СССР и советско-афганских отношений, как военно-политическая

стратегия СССР в условиях правления Афганистаном просоветскими силами в

период 1978–1991 гг., выявить её ошибки, извлечь уроки, дополнить историче-

скую науку новыми оценками других событий двухсторонних отношений.

Указанные положения соответствуют пунктам 5, 8, 24, 25 Паспорта спе-

циальности 07.00.02 – Отечественная история.
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Теоретическая и практическая значимость работы, вытекающая из

новизны полученных результатов, заключается в осуществленном анализе про-

блемы, достижении поставленной в диссертации цели и задач. Комплексным

исследованием установлена важная роль разрабатывавшейся и реализованной

военно-политической стратегии СССР в Афганистане в развитии обстановки в

стране, формировании системы факторов, обусловивших содержание советско-

афганских связей в рассматриваемый период. Теоретически значимыми резуль-

татами можно рассматривать доказанные положения: о косвенной роли совет-

ской внешнеполитической разведки (СССР) во взятии власти Народно-

демократической партией Афганистана в апреле 1978 г.; о роли дипломатов,

партийных, военных, политических и по линиям спецслужб советников в раз-

витии внутриполитической обстановки в стране, принятии военно-

политических решений высшим руководством СССР и развитии советско-

афганских отношений в период 1978–1979 гг.; о причинах принятия решения о

вводе советских войск в Афганистан и факторах, оказавших влияние на про-

цесс принятия решения; о значении советского военного присутствия, участия

советских войск в боевых действиях на стороне правительственных сил в Аф-

ганистане как одного из главных факторов в динамике военно-политической

обстановки; о ведущей роли спецслужб США и их союзников в организации

поддержки движения афганского сопротивления, планировании и реализации

операций по компрометации СССР и ДРА на международной арене; о степени

взаимосвязи реформ в СССР, внешнеполитической деятельности руководства

Советского Союза периода 1986–1991 гг., положения в Афганистане с развити-

ем военно-политической обстановки в этой стране и процессами в СССР. Так,

опровергается устоявшееся мнение о том, что «война СССР в Афганистане»

стала причиной его распада.

В исследовании обосновано применение к периоду пребывания ОКСВ в

Афганистане определения «советское военное присутствие», несоответствие

реальных событий советско-афганских отношений 1979–1989 гг. терминам

«вторжение», «агрессия», «война СССР в Афганистане».
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Отсутствие достаточных документальных источников, объясняющих

причины принятия решения о вводе советских войск в Афганистан в декабре

1979 г. обусловило актуальность мемуарной литературы. В этой связи её под-

бор и изучение осуществлены с предложением новой методологии. Она за-

ключается в анализе работ через оценку авторов по таким критериям, как

предшествующий участию в афганских событиях характер его служебной де-

ятельности; должностное положение во время описываемых явлений; в пери-

од написания и публикации мемуаров; специфика отношения автора к собы-

тиям в Афганистане; характеристики и отзывы о нем других участников собы-

тий. В частности, отдельные военные операции оцениваются как организо-

ванные и проведенные крупными советскими военачальниками без учета тре-

бований реальной обстановки.

По итогам диссертационного исследования сформулированы теоретиче-

ски значимые выводы, касающиеся целей советской военно-политической

стратегии в Афганистане на этапах, предшествовавших военному перевороту

1978 г., вводу ОКСВ в страну, пересмотру афганской политики в середине 80-х

гг., в условиях отсутствия войск.

Теоретические выводы исследования позволили выработать ряд практи-

ческих рекомендаций для учета в строительстве российско-афганских отноше-

ний в современных условиях, дальнейшем использовании в развитии историче-

ской науки.

Теоретическая значимость исследования заключается также в совокупно-

сти научных положений, вынесенных на защиту, отражающих взгляды диссер-

танта по вопросу о советско-афганских отношениях 1975–1991 гг., разработки

и реализации советской военно-политической стратегии в Афганистане.

Практическая значимость результатов научного исследования заключает-

ся в разработке на основе осуществленного исследования ряда рекомендаций

для российских ведомств и организаций, работающих на афганском направле-

нии в области внешнеполитической деятельности (использование возможно-

стей региональных организаций – ШОС, ОДКБ для вовлечения Афганистана в
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сотрудничество с Россией и государствами Центральной Азии; расширение

практики межпарламентских связей Государственной Думы Федерального Со-


[…]


восстановления дружественных связей активистов и представителей бизнеса из

числа проживающих в России и других странах афганцев.

1.3. С учетом доминирования в общественно-экономической жизни Аф-

ганистана либералов прозападной ориентации и религиозных консерваторов,

сохраняющегося негативного потенциала антисоветизма, российским внешне-

политическим ведомствам необходимо расширять позиции влияния, опираясь

на представителей афганской элиты из числа проживающих на территории

постсоветского пространства эмигрантов и беженцев.

2. В сфере экономического сотрудничества

До настоящего времени возможности сотрудничества России и Афгани-

стана в полной мере не используются. Прежде всего – в сфере материального

производства: технико-экономическом содействии в восстановлении народно-
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хозяйственных объектов, построенных при помощи СССР. Отношения между

двумя странами восстанавливаются весьма неспешно, с элементами отката

назад (закрытие российского торгового представительства в 2005 г.) и не в тех

объемах, в которых это могло бы происходить. Подписание российскими госу-

дарственными и частными компаниями десятков протоколов и меморандумов в

области добычи углеводородов, энергетики, транспорта, телекоммуникаций и

т.д. с афганскими фирмами, не приносят ожидаемых результатов. В то же вре-

мя Афганистан настойчиво ведет работу по поиску инвесторов для восстанов-

ления своей экономики. В этой связи:

2.1. Развивая торгово-экономические связи с Афганистаном, Россия мо-

жет опираться на исторически сложившиеся благоприятствующие этому про-

цессу факторы. Они основаны на позитивном потенциале сотрудничества и

дружбы многих десятилетий, предшествовавших военному присутствию СССР

в Афганистане, в период которого СССР не прекращал строительство и пуск в

эксплуатацию объектов промышленности и энергетики в этой стране. В срав-

нении с другими государствами мира, в сотрудничестве с Афганистаном Рос-

сия имеет существенные преимущества в виде того, что обладает технико-

экономической экспертизой, технологиями, опытом строительства и эксплуа-

тации практически трети важнейших народнохозяйственных объектов страны.

2.2. В принятии решений на заключение российско-афганских контрактов

следует учитывать и негативные факторы: практическое отсутствие у афган-

ских властей средств для финансирования экономических проектов; отсутствие

в Афганистане гарантий полной безопасности для деятельности иностранного

бизнеса; экономические трудности в России, не позволяющие страховать риски

российского бизнеса; стремление США, западных стран, Китая, Турции, Ирана

закрепиться в регионе; дискриминация, проводимая на афганском рынке в от-

ношении российских безнесструктур силами, не заинтересованными в возвра-

щении России в страну; деятельность международных и национальных госу-

дарственных и негосударственных структур, направленная на содействие про-

изводству, переработке и распространению в мире афганского героина; дея-
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тельность радикальных исламских структур в регионе, стремящихся дестабили-

зировать обстановку.

2.3. При планировании и реализации коммерческих проектов в Афгани-

стане использовать возможности Российско-Афганского делового совета при

Торгово-промышленной палате Российской Федерации; участие России в рабо-

те Всемирной продовольственной программы ООН (WFP), Международной ор-

ганизации гражданской обороны (МОГО)1, других международных организа-

циях и программах.

2.4. Особенности призывного контингента афганских вооруженных сил

до настоящего времени и в обозримом будущем не позволяют в требуемых ко-

личествах готовить специалистов, способных содержать, эксплуатировать и

управлять высокотехнологичным оружием. Это обстоятельство вынуждает аф-

ганское руководство и США, возлагающих надежды на способность афганской

армии самостоятельно защищать правящий режим, обращаться к Российской

Федерации за помощью в поставках российской военной техники и организа-

ции подготовки армейских кадров. Зависимость Афганистана от России в обла-

сти военно-технического сотрудничества сформирована за долгие годы поста-

вок советской военной техники и обучения афганцев в советских военных учи-

лищах. Сложившееся положение следует и далее использовать в интересах

укрепления позиций Российской Федерации в Афганистане.

3. В сфере борьбы с незаконным оборотом наркотиков

Принимая во внимание отсутствие реальных результатов по стабилиза-

ции обстановки в Афганистане, возрастание угроз международной безопасно-

сти и безопасности Российской Федерации от беспрецедентного распростране-

1 Россией в рамках этих программ в Афганистан поставлен 41 грузовик КАМАЗ российского
производства на общую сумму $2,7 млн. «в качестве ежегодного добровольного взноса». В
январе 2012 «Россия завершила очередную поставку гуманитарной помощи Афганистану по
линии Международной организации гражданской обороны (МОГО). Всего в Исламскую
Республику Афганистан через порт Хайратон из России прибыло 46 железнодорожных ваго-
нов, доставивших 3000 тонн высококачественной пшеничной муки на общую сумму 2 млн.
долл. США». Россия предоставила Всемирной продовольственной программе ООН в Афга-
нистане 41 грузовик КАМАЗ Информационный портал «Афганистан. Ру» [Электронный ре-
сурс]. 23 апреля 2012. URL: http://www.afghanistan.mid.ru/news_026.html
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ния афганских наркотиков и другие проблемы, политика российского руковод-

ства на афганском направлении должна базироваться на тщательном отслежи-

вании положения в регионе и своевременно корректироваться. Необходимо

шире использовать многосторонние международные инструменты влияния на

деятельность, как афганских властей, так и США, их союзников, чьи войска

находятся в составе многонациональных сил по поддержанию мира в Афгани-

стане с целью активизации мер по борьбе с выращиванием и производством

наркотиков. С российской стороны целесообразно развивать и расширять со-

трудничество с Афганистаном в этой области, оказывать помощь в подготовке

кадров национальной антинаркотической службы.

4. В сфере подготовки и принятия решений

На отрицательном опыте принятия и реализации военно-политических

решений высшим советским руководством в связи с афганской проблемой

1978–1991 гг., иных важных для национальной безопасности страны внешне-

политических шагов, рассмотреть возможность создания действенного право-

вого механизма, который бы предупреждал подобные события. В механизме

следует предусмотреть обязательность вынесения заключения комиссиями

компетентных специалистов обоснованности и последствий предполагаемых

решений. В заключениях могут моделироваться варианты дипломатического,

полувоенного и военного решения, действия при неблагополучном развитии

обстановки, ожидаемые новые угрозы интересам государства.

5. В информационно-аналитической и образовательной сферах

5.1. Результаты научного исследования можно использовать для разра-

ботки части раздела в истории международных отношений, касающихся связей

СССР–Афганистан, в учебнике по истории Отечества. Возможна также разра-

ботка курса лекций для ВУЗов Российской Федерации, готовящих специали-

стов по истории России, зарубежных стран, международных отношений, со-

трудников российских ведомств и организаций, осуществляющих сотрудниче-

ство с другими государствами.
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5.2. С учетом того, что современная международная обстановка свиде-

тельствует об актуальности опыта участия государств в локальных военных

конфликтах, целесообразно принять меры на ведомственных уровнях по обра-

ботке материалов, накопленных в период участия в оказании советнической

помощи советскими специалистами в Афганистане периода 1978–1991 гг. Про-

блема сформировалась в 90-е гг. ХХ в., в условиях реформирования государ-

ственных институтов и отсутствия возможностей финансирования архивных

работ. Большое количество материалов, в том числе на языке дари, в рукописях

находится в настоящее время в несистематизированном виде, не позволяющим

использовать их в исследовательской деятельности. Данную работу можно

проводить в сотрудничестве с научными учреждениями Афганистана. Для

установления степени состояния проблемы было бы целесообразно организо-

вать под эгидой Института востоковедения РАН соответствующую конферен-

цию с приглашением компетентных специалистов из различных ведомств.

5.3. В целях содействия формированию патриотического отношения к

отечественной истории, внедрять в практику российских СМИ термин «совет-

ское военное присутствие в Афганистане 1979–1989 гг.». Он нейтрален по от-

ношению к любой иной оценке этого события советско-афганских отношений и

внешней политики СССР, соответствует современной подаче в мировых сред-

ствах массовой информации фактов использования иностранных войск за пре-

делами своих государств. Термин «афганская война» применим как трактовка

события афганской истории, как внутренний вооруженный конфликт, как

гражданская война.

6. О возможных перспективах разработки темы

6.1. Исследование свидетельствует об имевшихся проблемах в отноше-

ниях представителей советских ведомств в Афганистане периода 1978–1991 гг.,

оказавших негативное влияние на процесс выработки, принятия и реализации

решений советским руководством в афганской политике. Это обстоятельство

может рассматриваться как одна из причин ошибок, допущенных СССР в Аф-

ганистане. В этой связи разработка темы предполагает более глубокое исследо-
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вание роли советников (военных, органов безопасности, органов внутренних

дел, партийных, политических) в изучении обстановки в стране, информирова-

нии инстанций. Актуальность проблемы вызывается исторически сложивши-

мися в СССР/России отношениями межведомственного соперничества. Изуче-

ние «афганского» примера позволит, при соответствующих выводах, констати-

ровать ущерб, наносимый такого рода «взаимодействием», выработать меха-

низм борьбы с данным явлением. Исследование может быть организовано в

рамках рабочей группы, с привлечением специалистов разных ведомств под

эгидой РАГС, либо иного научно-образовательного учреждения.

6.2. В целях выявления роли советских спецслужб в оценках положения в

Афганистане и принятии решений высшим советским руководством, исследо-

вать архивные материалы, относящиеся к периоду 1975–1991 гг. Отдельно изу-

чить проблемы: а) возможного участия/неучастия советских спецслужб в под-

готовке и взятию власти Народно-демократической партией Афганистана в ап-

реле 1978 г.; б) организации советскими спецслужбами тайных операций, вы-

явлении причин их провалов, возможно повлиявших на принятие последующих

ошибочных решений высшим военно-политическим руководством СССР.

6.3. В целях содействия установлению исторической правды о событиях в

Афганистане периода 1975–1991 гг. исследовать роль зарубежных стран и ино-

странных спецслужб в истоках и эскалации афганского кризиса.

В завершение рекомендаций подчеркнем, что в реализации курса страны

на международной арене, включая Центральную Азию и сложный регион

Среднего Востока, требуются глубоко продуманные решения и взвешенные

подходы. Способствует этому наличие уникального опыта сотрудничества с

Афганистаном российских ведомств. Он ещё не утрачен и должен быть востре-

бован. По нашему твердому убеждению, Афганистан для внешней политики

Российской Федерации сохраняет важное значение и ему следует занять в ней

подобающее, исторически сложившееся, место.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

БВ – Ближний Восток – название территории на З.Азии и С.-В. Африки, на ко-

торой расположены АРЕ, Судан, Израиль, Иордания, Сирия, Ливан, Турция,

Ирак, Саудовская Аравия, Йемен, Кувейт, ОАЭ, Бахрейн, Кипр. В зарубежной

(главным образом западноевропейской и американской) литературе страны

Б.В. вместе с Ираном и Афганистаном входят в понятие Средний Восток

Ближний и Средний Восток (БСВ) – государства, входящие в понятия Ближний

Восток и Средний Восток

БМП – боевая машина пехоты

БТР – бронетранспортер

ВВ МВД – внутренние войска министерства внутренних дел (Царандой)

ВВС – военно-воздушные силы

ВДВ – воздушно-десантные войска

вдд – воздушно-десантная дивизия

ВС ДРА – вооруженные силы Демократической Республики Афганистан

ГКЧП – государственный комитет по чрезвычайному положению (создавался в

августе 1991 г. в СССР)

ГРУ ГШ ВС СССР – Главное разведывательное управление Генерального шта-

ба Вооруженных сил СССР

ДИРА – Движение исламской революции Афганистана (лидер - М.Н. Мухам-

мади)

ДОЖА – Демократическая организация женщин Афганистана

ДОМА – Демократическая организация молодежи Афганистана

ДРА – Демократическая Республика Афганистан (1978 – 1986 гг.)

ИПА – Исламская партия Афганистана (лидер – Г. Хекматьяр)

ИОА – Исламское общество Афганистана (лидер – Б. Раббани)

ИПА Ю.Х. – Исламская партия Афганистана (лидер – М.Ю. Халес)

ИСОА – Исламский союз за освобождение Афганистана (лидер – А.Р. Сайяф)

КГБ СССР – Комитет государственной безопасности СССР
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КОКОМ – Координационный комитет по экспортному контролю. Междуна-

родная организация стран НАТО. Создан в 1949 г.

КСА – Королевство Саудовская Аравия

МИД СССР – Министерство иностранных дел СССР

мсд – мотострелковая дивизия

мсп – мотострелковый полк

мсб – мотострелковый батальон

МО СССР – Министерство Обороны СССР (Минобороны СССР)

НОФ – Национальный отечественный фронт Афганистана

НИФА – Национальный исламский фронт Афганистана (лидер С.А. Гейлани)

НФСА – Национальный фронт спасения Афганистана (лидер – С. Моджаддеди)

ОИК – Организация Исламская Конференция

ОКСВ – Ограниченный контингент советских войск в Афганистане

ООН (СБ ООН) – Организация объединенных наций (Совет безопасности

ООН)

ОРУМО – Объединенное разведывательное управление Министерства обороны

Пакистана (военная разведка)

РА – Республика Афганистан (1986 – 1992 гг.)

САВО – Среднеазиатский военный округ (приграничный с Афганистаном)

Средний Восток – Иран и Афганистан. В зарубежной научной литературе по-

лучает распространение точка зрения о включении в это понятие и государств

Ближнего Востока

ТуркВО – Туркестанский военный округ (приграничный с Афганистаном)

ЦА ФСБ – Центральный архив ФСБ России

ЦК КПСС – Центральный комитет Коммунистической партии Советского Со-

юза

ЦК НДПА – Центральный комитет Народно-демократической партии Афга-

нистана

ЦРБ – Центральное разведывательное бюро Пакистана (основной разведыва-

тельный и контрразведывательный орган страны)
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