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Работа над докторской диссертацией Топорковым Владимиром

Михайловичем начата 8 лет назад. Она продолжает основную тематику

кандидатской диссертации, которая была защищена в закрытом

диссертационном совете. В настоящее время соискатель является

практикующим профессором Академии ФСБ РФ.

Автором была проделана большая работа на материалах, вывезенных

им из Афганистана в 1989 году. Как знаток основных языков этой страны

соискатель не испытывал проблем с их переводом. На сегодняшний день

спасенные нашим докторантом уникальные источники на оригинальных

языках составили особый фонд архива ФСБ РФ. Аналитическая и

переводческая работа по линии КГБ СССР позволила Топоркову В.М.

увидеть события 1980-х гг. на афганском направлении во всей полноте.

Постепенно созревало решение теоретического обобщения всего

пережитого и осмысленного.

В чем заключаются основные достоинства представленного

исследования? Во-первых, докторант - на практике, на своем личном опыте

внес существенный вклад в изучение данной проблемы. Топорков В.М. стал

персональным фондообразователем уникальных документов, впервые

вводимых в научный оборот. Во-вторых, автором представлена оригинальная

система анализа историографии темы, наиболее полная в современной

научной литературе. В-третьих, в диссертации была предложена авторская

хронология советско-афганских отношений в 1975-1991 годов.

Докторская диссертация Топоркова В.М. претендует на роль

единственной в нашей стране, охватывающей весь комплекс проблем военно-

политической истории советско-афганских отношений последней четверти

XX века. Представленная работа является результатом многолетнего труда и

неоднократных корректировок названия, структуры и повествовательного

содержания. Считаю, что диссертация Топоркова В.М. выполнена на

высоком научном уровне. Автором опубликованы 3 монографии,

15 публикаций в ведущих рецензируемых научных журналах Российской

Федерации, рекомендованных ВАК при Минобрнауки РФ, а также

12 закрытых публикаций. Его работы прошли апробацию на десяти научных

конференциях и круглых столах, получили высокие оценки ведущих

афганистов России.

В соответствие с Положением о присуждении ученых степеней

научные положения диссертации, вынесенные на защиту, могут быть

признаны как новое научное достижение. Докторская диссертация и

автореферат Топоркова В.М. отвечают всем основным требованиям,

предъявляемым ВАК при Минобрнауки России, а ее автор заслуживает

присуждения ему искомой ученой степени доктора исторических наук по

специальности 07.00.02 - Отечественная история.
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